
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 501 del 24/06/2020 

REGISTRO GENERALE N. 501 del 24/06/2020 
 

Determina N. 209 del 23/06/2020 
PROPOSTA N. 597 del 22/06/2020 

 
OGGETTO: "Programma interventi ripristino viabilità - 6° stralcio" Interventi urgenti messa in sicurezza e 

ripristino viabilità eventi sismici 2016. DL 189/16 e OCDPC 408/16. Lavori di ripristino corpo 

stradale strada per Cusciano km 0+500, c.da Luco. 

 

Visti: 
- il provvedimento del Sindaco prot. n° 6682 del 12/05/2020 con il quale è stata nominata l’Ing. 

Caterina  Mariani Responsabile Area LL PP incaricata delle posizioni organizzative, come stabilito 
dagli artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del 31/03/1999; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 17/05/2019, di approvazione del Piano Esecutivo 
di gestione (P.E.G.) 2019/2021; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi 
secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione 
amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 
comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 
visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 che testualmente recita: “Se il bilancio di previsione non è 

approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel 
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza 
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i 
pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti 
di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. 
2. Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato 
l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita 
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere 
solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e 
quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione 
provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le 
spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole 
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.  
3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto 
previsto dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi 
di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui 
all'articolo 222.  
4. All'avvio dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria l'ente trasmette al tesoriere l'elenco dei residui 
presunti alla data del 1° gennaio e gli stanziamenti di competenza riguardanti l'anno a cui si riferisce l'esercizio 
provvisorio o la gestione provvisoria previsti nell'ultimo bilancio di previsione approvato, aggiornati alle variazioni 
deliberate nel corso dell'esercizio precedente, indicanti - per ciascuna missione, programma e titolo - gli impegni già 
assunti e l'importo del fondo pluriennale vincolato.  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 501 del 24/06/2020 

5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad 
un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti 
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese: 
 a) tassativamente regolate dalla legge; 
 b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  
6. I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati nel mandato 
attraverso l'indicatore di cui all'articolo 185, comma 2, lettera i-bis).  
7. Nel corso dell'esercizio provvisorio, sono consentite le variazioni di bilancio previste dall'articolo 187, comma 3-
quinquies, quelle riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato, quelle necessarie alla reimputazione agli 
esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte, e delle spese correlate, nei casi 
in cui anche la spesa è oggetto di reimputazione l'eventuale aggiornamento delle spese già impegnate. Tali variazioni 
rilevano solo ai fini della gestione dei dodicesimi. 

 
Premesso che: 

- con nota prot. n° 0604760 del 28/10/2019 l’ANAS ha trasmesso il “Programma degli interventi di 
ripristino della viabilità – 6° stralcio”, nell’ambito degli interventi urgenti di messa in sicurezza e 
ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli eccezionali eventi sismici che 
hanno colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24/08/2016, 
di cui all’art. 15ter del D.L. 189/2016, convertito in L. 229/2016 e di cui all’art. 4, comma 2, lett. c), 
dell’OCDPC 408 del 15/11/2016; 

- all’interno del “Programma degli interventi di ripristino della viabilità – 6° stralcio” sono ricompresi 
3 degli interventi per cui questo Ente aveva fatto richiesta di inserimento nei precedenti stralci del 
medesimo “Programma degli interventi di ripristino della viabilità”; 

- con nota prot. n° 0691964 del 04/12/2019 l’ANAS ha comunicato di dare immediato avvio alle 
attività di progettazione e realizzazione degli interventi, la cui copertura finanziaria è garantita, anche 
in anticipazione, dal fondo per la Gestione Emergenziale per il tramite della Regione; 

- questo Ente con nota prot. n° 3403 del 28/02/2020 ha espresso volontà, avendo l’ANAS stessa 
prevista tale facoltà da parte degli Enti attuatori, di aggregare in uno due dei tre interventi inseriti nel 
Programma, e in particolare quelli previsti in Coste della Spiaggia e sulla variante di Villa Vallucci, 
lasciando come intervento singolo quello previsto in c.da Luco lungo la strada per Cusciano; 

- per la realizzazione dei lavori in oggetto, nei tempi previsti dal citato Programma, occorre in tempi 
brevi, quale prima fase, procedere alla redazione della progettazione dell’opera; 

 
atteso che per le finalità pocanzi accennate è necessario eseguire preventivamente tutti gli 

opportuni studi geologici sulle aree interessate, studi finalizzati ad integrare, con le relative relazioni 
specialistiche, gli elaborati progettuali che costituiranno il progetto definitivo/esecutivo; 

 
vista la propria precedente determinazione n° 276 Reg. Gen., del 10/04/2020 con la quale, ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 31, comma 8, e 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18/04/2016 n° 
50 e successive modifiche ed integrazioni, è stato incaricato mediante affidamento diretto il Geol. 
Mauro Manetta di Montorio al Vomano di eseguire le predette attività professionali riguardanti gli studi 
geologici in situ; 
   
  atteso che il Geol. Mauro Manetta ha edotto questo ufficio circa le operazioni necessarie che 
dovranno essere effettuate in situ, utili per la stesura delle relazioni specialistiche attinenti il proprio 
incarico, quali i sondaggi, le indagini, le prove, ecc., che non possono essere effettuate dal medesimo 
professionista ma che andranno fatte eseguire da idonea ditta specializzata in sondaggi geologici; 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 501 del 24/06/2020 

  atteso inoltre che, relativamente a quanto pocanzi detto, il medesimo professionista ha all’uopo 
redatto e fatto recapitare a questo ufficio, il computo metrico dei lavori e delle operazioni concernenti i 
sondaggi, prove, ecc., da far eseguire ad idonea ditta da selezionare a cura di questa Stazione appaltante; 
 
 dato atto che, presuntivamente, l’importo dei lavori da affidare concernenti le specifiche 
operazioni descritte, non superano la somma di euro 40.000,00, per cui, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b), del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., possono essere affidati direttamente ad idonea ditta; 
 

atteso che, anche se non previsto dalla normativa richiamata da utilizzare per l’affidamento delle 
operazioni di sondaggi di che trattasi, onde conseguire un miglior risultato sia sotto l’aspetto qualitativo 
che sotto l’aspetto economico circa la selezione della ditta cui affidare le operazioni in argomento, si è 
deciso di acquisire comunque un numero sufficiente di preventivi previa consultazione di altrettante 
ditte qualificate; 
   
  ritenuto altresì che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i presupposti per procedere 
all’affidamento diretto dei lavori previa consultazione di diversi operatori economici in quanto: 
- la Stazione Appaltante ha necessità di dare avvio con urgenza ai lavori previsti nel Programma sopra 

richiamato; 
- si rende necessario procedere con celerità ai lavori nel rispetto dei principi di efficacia ed efficienza 

dell’azione amministrativa; 
 
 vista la richiesta di preventivo, e relativi allegati, per l’affidamento dei lavori di che trattasi da 
attuarsi mediante affidamento diretto previa consultazione e valutazione di tre preventivi, trasmessa a 
mezzo pec alle seguenti ditte: 
- prot. n° 6738 del 13/05/2020, Abruzzi Sonda s.a.s. avente sede a Teramo in via De Paulis Fedele, 

83; 
- prot. n° 6739 del 13/05/2020, Geo-Equipe s.n.c. avente sede a Teramo in via A. De Albentiis, 46; 
- prot. n° 6740 del 13/05/2020, Perforazioni Val Vibrata s.r.l. avente sede a S. Egidio alla Vibrata; 
 
 viste le offerte presentate dalle medesime ditte per l’esecuzione delle operazioni specificamente 
descritte nella richiesta di preventivo di cui pocanzi, avente il seguente risultato: 
- prot. n° 6873 del 18/05/2020 presentata dalla ditta Abruzzi Sonda s.a.s. avente sede a Teramo in via 

De Paulis Fedele, 83, importo pari a euro 7.825,50; 
- prot. n° 6893 del 19/05/2020 presentata dalla ditta Geo-Equipe s.n.c. avente sede a Teramo in via 

A. De Albentiis, 46, importo pari a euro 7.950,90; 
 
 visto che a seguito della sopra richiamata consultazione è emerso che l’offerta più conveniente è 
risultata essere quella presentata dalla ditta Abruzzi Sonda s.a.s. avente sede a Teramo in via De Paulis 
Fedele, 83, che ha proposto per la realizzazione delle operazioni geologiche meglio descritte nel 
computo metrico allegato alla richiesta di offerta sopra richiamata, un prezzo pari a euro 7.825,50; 
 
 ritenuto di formalizzare la presente aggiudicazione definitiva dell’appalto, vista la necessità di 
procedere con la consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del DLgs 50/2016 
s.m.i., in quanto la mancata immediata esecuzione dei lavori determinerebbe un grave danno 
all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, non ultimo la perdita del finanziamento; 
  

rilevato che l’opera di che trattasi, compreso quindi gli oneri afferenti il presente incarico, è 
finanziata interamente con fondi pubblici di cui alle OCDPC 408/2016 e 475/2017; 

 
considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z772D66562 e il CUP è  

G97H19002260001; 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 501 del 24/06/2020 

 vista l’attestazione della sottoscritta quale Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della 
procedura di scelta del contraente, con la quale si è constatata: 
a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità dei lavori e delle operazioni; 
 

Vista la ricoorenza del citato art.163 del d.lgs. 267/2000, comma 5, lettera b); 
 
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
 Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di disporre, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, l’aggiudicazione dei lavori in oggetto 

alla ditta Abruzzi Sonda s.a.s. avente sede a Teramo in via De Paulis Fedele, 83, c.f. e p. I.V.A. 
00279120679, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b), del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i; 
 

3) dare atto che l’immediatezza di formalizzare la presente aggiudicazione è data soprattutto 
dall’urgenza di procedere con la consegna dei lavori per la realizzazione dell’intervento di messa in 
sicurezza in riferimento, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del DLgs 50/2016 s.m.i., in quanto la 
mancata esecuzione immediata dei lavori determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è 
destinata a soddisfare, non ultimo la perdita del finanziamento; 

 
4) di dare atto che l’importo oggetto di affidamento alla ditta di cui al precedente punto 2) è pari a € 

7.825,50, oltre all’I.V.A. come per legge; 
 
5) di prendere e dare atto che essendo l’importo della prestazione inferiore a euro 40.000,00, si procede 

all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante 
affidamento diretto; 

 
6) di dare atto che l’opera di che trattasi, compreso quindi gli oneri afferenti il presente affidamento, è 

finanziata interamente con fondi statali di cui alle OCDPC 408/2016 e 475/2017; 
 
7) di dare atto che la spesa prevista per il presente affidamento pari a euro 9.547,11 I.V.A. compresa, 

trova copertura finanziaria, come suggerito nella nota dell’ANAS prot. n° 0691964 del 04/12/2019 
sopra richiamata, anche in anticipazione dal fondo per la Gestione Emergenziale per il tramite della 
Regione, tra le spese emergenziali del sisma 2016 disponibili al capitolo 2412 e che la stessa verrà 
rendiconatata come le altre spese emergenziali sull'apposita piatatforma del COR Abruzzo - oggi 
SMEA -; 

 
8) considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z772D66562 e il CUP è 

G97H19002260001; 
 

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 501 del 24/06/2020 

 
10) di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e s.m.i., il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente 
atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

  
  

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è 
l’Ing. Caterina Mariani, alla quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo telefono 
al n° 0861/502217.   
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà esecuzione 
dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 597 del 22/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  MARIANI CATERINA in data 

23/06/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 597 del 22/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 2412 442 1 11 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 9.547,11 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 24/06/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 692 

Il 24/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 501 del 24/06/2020 con oggetto: 

"Programma interventi ripristino viabilità - 6° stralcio" Interventi urgenti messa in sicurezza e 

ripristino viabilità eventi sismici 2016. DL 189/16 e OCDPC 408/16. Lavori di ripristino corpo stradale 

strada per Cusciano km 0+500, c.da Luco. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CIMINI CARLA il 24/06/2020.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


